[image: image1.png]

Совет депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района Республики  Мордовия

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района первого созыва

от «27» декабря 2024г.                                                          ( 163
                                                с. Старое Чамзино

     О принятии осуществления части  полномочий по решению вопроса местного значения органом местного самоуправления Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия   по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
               В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ", руководствуясь Уставом Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия решил:
        1. Принять  органом местного самоуправления Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  часть полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", -  по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
         2. Органы          местного   самоуправления Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  в соответствии  с настоящим    решением принимают от органов местного самоуправления  Большеигнатовского муниципального   района    Республики    Мордовия     часть полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", -  по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации:
- организация в границах поселения водоснабжения;

- организация в границах поселения водоотведения.

      3. Главе Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия заключить с главой Администрации Большеигнатовского муниципального района Соглашение о передачи части полномочий по решению вопроса местного значения  Большеигнатовского муниципального района сроком на пять лет - с 1 января 2025 года  до 31 декабря 2029 года..

4. Установить, что финансовое обеспечение передаваемых полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Большеигнатовского муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
5. Настоящее решение подлежит официальном опубликованию в местной газете «Голос».

	Глава Старочамзинского

сельского поселения                                                                  Н.М
	                       Н.В.Зайкина

Соглашение №20
О передаче осуществления части  полномочий Большеигнатовского муниципального района  по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации Старочамзинскому сельскому поселению Большеигнатовского муниципального района
с. Большое Игнатово                                                                           28 декабря 2024г.

     Большеигнатовский муниципальный район Республики  Мордовия,   именуемый в дальнейшем   "Муниципальный   район",   в   лице   Главы    Большеигнатовского муниципального  района  Полозовой Татьяны Николаевны,     действующего на основании  Устава,  с  одной  стороны  и  Старочамзинское сельское  поселение Большеигнатовского муниципального  района  Республики  Мордовия,   именуемое в дальнейшем "Поселение", в  лице  Главы Старочамзинского сельского  поселения Зайкиной Наталии Владимировны, действующей на основании  Устава,  с  другой стороны, руководствуясь ст. 14, ст. 15 Федерального закона от  6  октября 2003 года   N 131-ФЗ   "Об   общих   принципах       организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации",  при   совместном   упоминании "Стороны" заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
    1.1. Муниципальный район передает Поселению осуществление части своих полномочий  по вопросам   организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
    1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача следующих полномочий в границах сельского поселения:

- организация в границах поселения водоснабжения;

- организация в границах поселения водоотведения.

2. Права и обязанности Поселения при осуществлении переданных полномочий

2.1. Поселение при осуществлении переданных полномочий имеет право на:

1) финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых бюджету Поселения межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района;

2) получение разъяснений от Муниципального района по вопросам осуществления переданных полномочий;

3) дополнительное использование собственных финансовых средств для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Поселения.

2.2. Поселение при осуществлении переданных полномочий обязано:

1) обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из бюджета Муниципального района на осуществление переданных полномочий;

2) исполнять письменные предписания Муниципального района по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления переданных полномочий;

3) предоставлять органам местного самоуправления Муниципального района необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

3. Права и обязанности Муниципального района при осуществлении Поселением переданных полномочий

3.1. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий имеет право на:

1) осуществление контроля за исполнением переданных полномочий;

2) получение в установленном порядке от Поселения необходимой информации об использовании финансовых средств на осуществление переданных полномочий;

3.2. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий обязан:

1) обеспечить передачу финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

2) осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

3) оказывать методическую помощь Поселению в организации работы по осуществлению переданных полномочий.

4. Финансовые средства, необходимые для  осуществления  передаваемых полномочий
     4.1. Финансовое обеспечение передаваемых  полномочий  осуществляется за счет предоставляемых Поселению  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета Муниципального района.

     4.2. Порядок  определения  ежегодного  объема  средств,  необходимых Поселению для осуществления указанных в разделе 1  настоящего  Соглашения полномочий,  устанавливается   в   соответствии   с     Методикой расчета межбюджетных трансфертов согласно приложению к настоящему Соглашению.

     4.3. Размер ежегодного  объема  указанных  межбюджетных  трансфертов утверждается решением Совета депутатов Муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.

     4.4.  Поселению  запрещается   использовать   финансовые   средства, полученные на осуществление, указанных в разделе 1 настоящего  Соглашения  полномочий, на иные цели.

5. Передача материальных  ресурсов,  необходимых  для  осуществления органами местного самоуправления Поселения передаваемых полномочий
     5.1.  В  случае  необходимости,   для   осуществления   передаваемых полномочий   органам   местного   самоуправления   Поселения,   имущество передается в безвозмездное пользование.

     5.2.   Органам   местного   самоуправления   Поселения   запрещается использование  материальных   ресурсов,   полученных   на   осуществление переданных полномочий, предусмотренных  настоящим  Соглашением,  на  иные цели.

6. Порядок предоставления  отчетности  об  осуществлении  переданных полномочий
     6.1.  Поселение  ежемесячно  предоставляет   Муниципальному   району отчетность   об   использовании   выделенных   финансовых      средств на осуществление указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий.
7.  Порядок  осуществления   Муниципальным   районом     контроля за осуществлением переданных полномочий
     7.1.  Контроль  за  использованием  Поселением  финансовых  средств, предоставленных для осуществления переданных в соответствии  с  настоящим Соглашением  полномочий,  осуществляется  администрацией   Муниципального района.

     7.2.  Контроль  за  исполнением  переданных   Поселению   полномочий осуществляется в формах, определенных действующим законодательством.

8. Ответственность за неисполнение условий настоящего Соглашения
     8.1.  За  невыполнение  или   ненадлежащее   выполнение   настоящего Соглашения  (неисполнение  полномочий)  Стороны  несут   ответственность,

предусмотренную законодательством.

9. Основания и порядок  прекращения  действия  Соглашения,  внесения изменений и дополнений в Соглашение
     9.1.  Действие  настоящего  Соглашения  может  быть   прекращено или приостановлено в случаях:

     1) неисполнения или ненадлежащего исполнения переданных полномочий;

     2)  невозможности  исполнения  переданных  полномочий   по   причине отсутствия соответствующего финансового обеспечения.

     9.2.  Со  дня  вступления  в  силу  дополнительного     соглашения о прекращении или приостановлении  осуществления  Поселением   переданных в соответствии   с   настоящим    Соглашением    полномочий    прекращается предоставление соответствующих финансовых  средств,  а  ранее  переданные средства, неиспользованные или использованные не по целевому  назначению, подлежат возврату.

     9.3. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется  по взаимному согласию Сторон  и  оформляется  дополнительными  соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

10. Порядок вступления в силу и срок действия Соглашения
  10.1. Настоящее Соглашение вступает в силу  со  дня  подписания  его Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие  с 01 января 2025 года по 31 декабря 2029 года.

10.2. Настоящее Соглашение считается продленным на один календарный год в случае, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении за два месяца до истечения срока, предусмотренного пунктом 10.1 Соглашения.

11. Заключительные положения
     11.1. Настоящее Соглашение составлено в  двух  экземплярах,  имеющих

равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

     11.2.  Соглашение  вступает  в  силу   со   дня   его   официального

опубликования.

9. Подписи сторон

	Глава Большеигнатовского муниципального района

___________  Т.Н. Полозова

м.п.
	Глава Старочамзинского сельского поселения

____________ Н.В. Зайкина

м.п.

Приложение 1
к Соглашению №20 О передаче осуществления части  полномочий Большеигнатовского муниципального района  по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации Старочамзинскому сельскому поселению Большеигнатовского муниципального района
Методика
расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселению для   осуществления части  полномочий Большеигнатовского муниципального района  по вопросам по вопросам   организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
Методика расчета норматива для определения общего объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление части  полномочий Большеигнатовского муниципального района по вопросам   организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Норматив для определения общего объема иных межбюджетных трансфертов определяется по формуле:

S = P* (Нп / Нр), где:

S - размер иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий;

P - плановый объем бюджетных ассигнований, утвержденный решением Совета депутатов о районном бюджете на отчетный год и плановые периоды;

Нп – протяженность сетей водоснабжения и  водоотведения на территории сельского поселения;

Нр - общая протяженность сетей водоснабжения и  водоотведения на территории Большеигнатовского муниципального района.

Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету  сельского поселения может уточняться в течении финансового года на основании предоставленных утвержденных смет на выполнение работ и договоров на оказания услуг по дорожной деятельности.

Приложение 2
к Соглашению №20 О передаче осуществления части  полномочий Большеигнатовского муниципального района  по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации Старочамзинскому сельскому поселению Большеигнатовского муниципального района
Отчет

о расходовании иных межбюджетных трансфертов на осуществление части
полномочий Большеигнатовского муниципального по вопросам   организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
         за ____________________________________ 20__ года
            (квартал, полугодие, 9 месяцев, год)
	Наименование показателя
	Код строки
	Сумма, рублей

	1
	2
	3

	Остаток на начало отчетного периода

	Получено иных межбюджетных трансфертов из бюджета

	Израсходовано иных межбюджетных трансфертов

	Остаток средств на конец отчетного периода

Руководитель

органа местного

самоуправления ______________________ _________________________

                       (подпись)               (Ф.И.О.)

Место печати

Исполнитель

(должность) ______________________ ____________________________

                   (подпись)                (Ф.И.О.)

Телефон _________________ Дата _______________